## پیشینه امامزاده ها در شهر آمل

شهر آمل به عنوان مرکز اصلی دعوت و حکمرانی علویان زیدی و اعقاب آنان بود. در نتیجه حضور

طولانی مدت رهبران دعوت شیعی و برپایی نهادها و مؤسسات لازم برای حکمرانی آنان در این شهر می توان استقرار و تداوم بسیاری از عناصر شهری آمل را با این عامل مرتبط دانست. حسن بن زید بن اسمعیل در ۲۵۰ق/۸۶۴م حکومت علویان را در طبرستان و آمل تأسیس کرد و به روند تغییر این مردم و براندازی سلطه عباسیان شتاب بخشید. حسن بن زید داعی کبیر چون در ۲۳ شوال ۲۵۰ق/ نوامبر ۸۶۴م بر شهر آمل دست یافت به منبر رفت و اهالی شهر را به مذهب زیدیه خواند و به تدریج این شهر مرکز تجمع رهبران این مذهب شد<sup>(۳)</sup> بعدها در دوره آل بویه نیز شهر آمل مورد توجه بود و مراقد مطهره و بقاع متبرکه زیادی احداث شد و موقوفاتی بر آنها قرار گرفت.

تولید فضای شهری به روال فوق نقش ایفا نموده‌اند و در این بررسی این اهم مورد عنایت قرار دارد.

## الف. بقاع و امامزاده های شهر آمل

### ۱. بقعه حسن بن علی ناصر کبیر (ناصرالحق)

ابومحمد حسن بن علی یکی از نوادگان علی بن حسین علیه السلام معروف به ناصرالحق یا سید ناصرکبیر، به خونخواهی محمد بن زید در گیلان و دیلمان خروج کرد و روی به آمل نهاد و در ۳۰۱ق/۹۱۴م بر آمل مسلط شد و عمال سامانی را از آن حدود راند و تا ۳۰۴ق بر آنجا حکومت کرد. شخصیت مورد ستایش وی سبب شد مقبره‌اش در آمل به یکی از زیارتگاه‌های شهر تبدیل شود. ناصرالحق ۴ سال با عدالت، نیک سرشتی و حقیقت خواهی حکومت کرد. مقبره او در آمل به گنبد ناصرالحق و به قولی به گنبد کبود معروف است.<sup>(۹)</sup>